
CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA

HOTĂRÂREA NR &
privind modificarea Anexei 6 a HG  nr. 346/21.10.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare către SC RAIA SA, novarea şi modificarea contractului de delegare a gestiunii serviviului 

de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a 
disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de 
sarcini ale servicului, aprobarea aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi 
modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii 

rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HO nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea participării CJC 
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HO nr. 215/09.07.2009 privind modificarea şi completarea Actului 

Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul
Constanţa este membru asociat

Consiliul Judeţean Constanţa întrunit în şedinţa din J 9 .  [ f i _2015;

Văzând:
Expunerea de motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean, Nicolae Cristinel Dragomir;
Raportul Direcţiei Generale Economico - Financiare;
Raportul Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică;
Raportul Serviciului Urbanism, GIS, Patrimoniu;

- Adresa SC RAJA SA nr. 34312/2015 înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 11615/2015;
Raportul Comisiei de specialitate administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice şi protecţie 
socială;
Raportul Comisiei de Specialitate buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului 

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare, privind 
bunurile proprietate publică, Legea nr. 241/2006, republicată, privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare şi Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 13; art. 97 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

ART. 1 - Se modifică Anexa nr. 6 a HG  nr. 346/21.10.2009 ce cuprinde bunurile aferente sistemului 
public de alimentare cu apă şi de canalizare concesionate prin Contractul de Delegare către SC RAJA SA în 
sensul eliminării poziţiilor 10866, 10867, 10868, 10869, 10870, 10871 din aceasta.

ART. 2 -  Celelalte prevederi ale HG  nr. 346/21.10.2009 rămân neschimbate.
Art. 3 - Direcţia Generală de Administraţie Publică şi Juridică va transmite prezenta hotărâre 

persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire. _____
. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ^ J  voturi pentru,______voturi împotrivă şi

______abţineri. C/ ,
Constanţa y ■ 2015

VICEPREŞEDINTE

lemnează



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA 
CABINET VICEPREŞEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE

La proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAIA SA, novarea şi modificarea 

contractului de delegare a gestiunii serviviului de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de 
fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea 
aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  

Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii 

rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HCJ nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea 
participării CJC în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HCJ nr. 215/09.07.2009 privind 
modificarea şi completarea Actului Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul Constanţa este membru asociat

Prin HCJ nr. 346/21.10.2009 s-a aprobat delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă 

şi de canalizare către SC RAJA SA, ocazie cu care au fost date în concesiune bunuri aferente 

sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare, bunuri prevăzute în Anexa 6 la actul 

administrativ.

SC RAJA SA ne informează asupra faptului că lista bunurilor date în concesiune cuprinde şi 

mijloace fixe aflate în proprietetea UAT Negru Vodă, fiind inventariate ca atare conform Hotărârii 

nr. 21/17.03.2015 adoptate de Consiliul Local al Oraşului Negru Vodă. Astfel, în vederea demarării 

procedurii de preluare a sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare în Oraşul Negru Vodă de 

către SC RAJA SA şi a întocmirii Protocolului privind predarea-primirea bunurilor concesionate, 

necesare realizării serviciului de delegare prin sistemul de alimentare cu apă şi de canalizare în 

oraşul Negru Vodă este necesară modificarea Anexei 6 a HCJ nr. 346/2009 în sensul eliminării 

poziţiilor 10866, 10867, 10868, 10869, 10870, 10871, poziţii ce corespund mijloacelor fixe 

inventariate în patrimoniul oraşului Negru Vodă.

Faţă de cele de mai sus, supun dezbaterii dumneavoastră şi aprobării proiectul de hotarare 

privind modificarea Anexei 6 a HCJ nr. 346/21.10.2009 adoptate de Consiliul Judeţean Constanţa.

DRAGOMIR

VICEPREŞEDINTE



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA
DIRECŢIA GENERALA DE ADMINISTRAŢIE PUBLICA SI JURIDICA

Bd. Tomis nr. 51, Constanţa • Tel. : 0241-708461 / Fax : 0241-708439 • e-mail :consiud@cic.ro

RAPORT
La proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 6 a HCJ nr. 346/21.10.2009 privind delegarea 

gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAJA SA, novarea şi modificarea 
contractului de delegare a gestiunii serviviului de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea 
aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  

Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii 

rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HO nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea 
participării O C în  cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HO nr. 215/09.07.2009 privind 
modificarea şi completarea Actului Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul Constanţa este membru asociat

Prin adresa nr. 34312/2015 înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 11615/2015, 

SC RAJA SA ne comunică faptul că în Anexa 6 a HO nr. 346/2009 ce cuprinde bunurile aferente 

sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare concesionate către SC RAJA SA sunt incluse 

mijloace fixe aflate în proprietatea UAT Negru Vodă şi prin HCL nr. 21/17.03.2015 Consiliul Local al 

Oraşului Negru Vodă a inventariat bunurile în cauză în domeniul Oraşului. Faţă de această situaţie 

de fapt, SC RAJA SA ne solicită modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/2009 în sensul eliminării 

poziţiilor ce cuprind mijloacele fixe aflate în proprietatea Oraşului Negru Vodă.

Potrivit Anexei Legii nr. 213/1198, cu modificările şi completările ulterioare, privind bunurile 

proprietate publică, pct. III poziţia 4, domeniul public al comunelor, oraşelor şi municipiilor este 

alcătuit din reţelele de alimentare cu apa, canalizare, termoficare, staţiile de tratare si epurare a 

apelor uzate, cu instalaţiile, construcţiile si terenurile aferente.

în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 241/2006, republicată, 

privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, "contractul de delegare a gestiunii serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare, inclusiv concesionarea sistemelor de alimentare cu apă şi de 

canalizare aferente acestuia operatorilor cu statut de societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990 

privind societăţile, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu capital integral al

mailto:consiud@cic.ro


unităţilor administrativ-teritoriale înfiinţaţi după intrarea în vigoare a prezentei legi, prin 

reorganizarea pe cale administrativă, în condiţiile legii, a regiilor autonome de interes local sau 

judeţean ori a serviciilor publice de interes local sau judeţean subordonate autorităţilor 

administraţiei publice locale, care au avut în administrare şi exploatare bunuri, activităţi ori servicii 

de alimentare cu apă şi de canalizare".

Potrivit art. 8 alin. (3) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare „în exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce 

le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, autorităţile administraţiei publice locale adoptă 

hotărâri în legătură cu: alegerea modalităţii de gestiune a serviciilor de utilităţi publice şi darea în 

administrare sau, după caz, concesionarea sistemelor de utilităţi publice destinate furnizării/prestării 

acestora", iar potrivit art. 25 alin. (3) şi (4) din acelaşi act normativ „Bunurile proprietate publică şi 

privată a unităţilor administrativ-teritoriale utilizate pentru furnizarea/prestarea serviciilor de utilităţi 

publice pot fi date în administrare sau pot fi concesionate operatorilor în conformitate cu 

prevederile legale".

Conform art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul judeţean are 

atribuţii privind gestionarea serviciilor publice din subordine, respectiv asigură, potrivit 

competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor comunitare de 

utilitate publică de interes judeţean.

Astfel, având în vedere prevederile legale enunţate mai sus, adoptarea unei hotărâri privind 

modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 adoptate de Consiliul Judeţean Constanţa 

îndeplineşte condiţiile impuse de legislaţia în materie.

DIRECTOR GENERAL

r a d k̂voLc in s c h i

CONSIUEBMTlftTnir



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

Direcţia Generală Economico-Finanaciară

RAPORT
La proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAJA SA, novarea şi modificarea 

contractului de delegare a gestiunii serviviului de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de 
fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea 
aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  

Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii 

rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HO nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea 
participării O C în  cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HO nr. 215/09.07.2009 privind 
modificarea şi completarea Actului Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul Constanţa este membru asociat

Prin HO nr. 346/2009 Consiliul Judeţean Constanţa a hotărât delegarea gestiunii serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAJA SA. Prin acelaşi act administrativ, a fost 

aprobată şi lista cu bunurile aferente sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare date în 

concesiune către SC RAJA SA, bunuri cuprinse în Anexa nr. 6 a HO nr. 346/2009.

SC RAJA SA, prin adresa nr. 34312/2015 înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 

11615/2015, comunică faptul că în Anexa 6 a HO nr. 346/2009 sunt incluse mijloace fixe aflate în 

proprietatea UAT Negru Vodă, bunuri inventariate de Oraşul Negru Vodă prin HCL nr. 

21/17.03.2015 adoptată de Consiliul Local al Oraşului Negru Vodă. Faţă de această situaţie de fapt, 

SC RAJA SA ne solicită modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/2009 în sensul eliminării poziţiilor ce 

cuprind mijloacele fixe aflate în proprietatea Oraşului Negru Vodă.

Prin urmare, se impune actualizarea Anexei nr. 6 a HO nr. 346, prin eliminarea bunurilor 

aflate în domeniul public al Oraşului Negru Vodă, bunuri ce se regăsesc la poziţiile 10866, 10867, 

10869, 10870 şi 10871 din Anexa nr. 6.

Astfel, având în vedere prevederile legale enunţate mai sus, adoptarea unei hotărâri privind 

modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 adoptate de Consiliul Judeţean Constanţa 

îndeplineşte condiţiile impuse de legislaţia în materie.

DIRECTOR GENERAL

GEORGETA BLACIOTI



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 
Serviciul Urbanism, GIS, Patrimoniu

RAPORT
La proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAIA SA, novarea şi modificarea 

contractului de delegare a gestiunii serviviului de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de 
fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea 
aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  

Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii 

rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HCJ nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea 
participării COC în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HO nr. 215/09.07.2009 privind 
modificarea şi completarea Actului Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul Constanţa este membru asociat

Consiliul Judeţean Constanţa a adoptat HCJ nr. 346/2009 prin care s-a delegat gestiunea 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către SC RAJA SA şi totodată, s-a hotărât şi 

bunurilor aferente sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare, bunuri cuprinse în Anexa 

nr. 6 a HO nr. 346/2009.

SC RAJA SA, prin adresa nr. 34312/2015 înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa cu nr. 

11615/2015, ne solicită modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/2009 prin eliminarea poziţiilor 10866, 

10867, 10869, 10870 şi 10871, poziţii ce cuprind mijloace fixe aflate în proprietatea UAT Negru 

Vodă. Bunurile în discuţie au fost inventariate în domeniul public al Oraşului Negru Vodă, în temeiul 

Legii nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare, privind bunurile proprietate publică, 

actul administrativ de inventariere fiind HCL nr. 21/17.03.2015 adoptat de Consiliul Local al 

Oraşului Negru Vodă.

Astfel, în această situaţie este necesar actualizarea Anexei nr. 6 a HO nr. 346, prin 

eliminarea bunurilor aflate în domeniul public al Oraşului Negru Vodă, bunuri ce se regăsesc în 

Anexa nr. 6 a HO nr. 349/2009.

Astfel, având în vedere prevederile legale enunţate mai sus, adoptarea unei hotărâri privind 

modificarea Anexei 6 a HO nr. 346/21.10.2009 adoptate de Consiliul Judeţean Constanţa 

îndeplineşte condiţiile impuse de legislaţia în materie.

ŞEF SERVICIU URBANIMS, GIC, PATRIMONIU 

CARMEN TĂNASE



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA

COMISIA DE SPECIALITATE ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, JURIDICĂ, APĂRAREA ORDINII 

PUBLICE ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ

RAPORT

Comisia de specialitate administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice şi 

protecţie socială, întrunită în şedinţa de astăzi, J<P - / 0- 2015, a analizat Expunerea de

Motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Constanşa, Nicoiae Cristinel Dragomir, Raportul 

Direcţiei Generale Economico-Financiare, Raportul Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică şi Raportul Serviciului Urbanism, GIS, Patrimoniu la proiectul de hotărâre privind 

modificarea Anexei 6 a HCJ nr. 346/21.10.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare către SC RAJA SA, novarea şi modificarea contractului de delegare a 

gestiunii serviviului de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico -  economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apă 

şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea aderării unor noi unităţi 

administrativ-teritoriale la Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, 

aprobarea Maşter Planului pentru Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare 

cu apă şi de canalizare din judeţul Constanţa" şi a listei de investiţii rezultate în urma prioritizării, 

precum şi modificarea HCJ nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea participării G C  în cadrul Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare „Apa -  Canal Constanţa" şi HG  nr. 215/09.07.2009 privind modificarea şi completarea 

Actului Constituitiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, la 

care Judeţul Constanţa este membru asociat.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice şi

protecţie socială

P R E Ş E D I N T A



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA

COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA DOMENIULUI 

PUBLIC ŞI PRIVAT AL JUDEŢULUI

RAPORT

Comisia de specialitate buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat 

al judeţului, întrunită în şedinţa de astăzi, J J -  t®- 2015, a analizat Expunerea de Motive a

Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Constanşa, Nicolae Cristinel Dragomir, Raportul Direcţiei 

Generale Economico-Financiare, Raportul Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică şi 

Raportul Serviciului Urbanism, GIS, Patrimoniu la proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 6 

a HO nr. 346/21.10.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare către SC RAJA SA, novarea şi modificarea contractului de delegare a gestiunii serviviului 

de apă şi de canalizare, aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico -  economici, a 

disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a 

Caietelor de sarcini ale servicului, aprobarea aderării unor noi unităţi administrativ-teritoriale la 

Asociaşia de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, aprobarea Maşter Planului pentru 

Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare din judeţul 

Constanţa" şi a listei de investiţii rezultate în urma prioritizării, precum şi modificarea HG nr. 

276/24.10.2008 privind aprobarea participării CJC în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunicară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare „Apa -  

Canal Constanţa" şi HG  nr. 215/09.07.2009 privind modificarea şi completarea Actului Constituitiv 

şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apa -  Canal Constanţa, la care Judeţul 

Constanţa este membru asociat.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al

judeţului

PREŞEDINTE



" ’. N

www.univ-ovidius.ro
Partener âficial Universitatea “Ovidius” Constanţa

LICENŢĂ
CLASAI
ANRSC
NR.1352

^  IA  
v l l V

mmm
Mttnbtt of

m
/  SRAC \  \ r s

International Watei 
Association

\ / 
.

j  sAaoott |

Către,
CONSILIUL JUDETEŢEAN CONSTANŢA

1 Bd. Tomis nr.51
Fax: 0241/708439

IS.C. RĂ)A S.A . CONSTANŢA

2 a MAI. 2015

3 h b U

în atenţia: Vicepreşedinte Dragomir Nicolae Cristinel

Spre ştiinţă: UAT Oraşul Negru Vodă
Şos: Mangaliei nr.13
Fax: 0241/780948

CONSlLa.1. W t-' ■ ..ANTA

IL

'N TRAIU " I.

m  , o T

Referitor: Adresa nr.5036/25.03.2015 primită de la Primăria Negru Vodă înregistrată la 
S.C. RAJA S.A. Constanţa sub numărul 34312/31.03.2015

Având în vedere H.C.L. nr.21/17.03.2015 privind modificarea art.8 din H.C.L. 
nr.47/28.10.2009 şi anume lista bunurilor din domeniul public şi privat al oraşului Negru Vodă 
aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare, urmare corespondenţei purtate cu 
cele două instituţii şi a întâlnirilor cu reprezentanţii acestora, S.C. RAJA S.A. solicită modificarea 
Listei bunurilor din domeniul public şi privat a judeţului Constanţa (Anexa 6 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr.346/21.10.2009 -  Secţiunea I Lista bunurilor imobile concesionate 
proprietate publică) aferente sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare, în sensul eliminării 
următoarelor poziţii: l

Nr.
crt.

Poziţia Anexa 6/ 
H.C.J.C.

nr.346/2 l.l 0.2009

Nr. inv. 
UAT 
Negru 
Vodă

Nr. inv. 
S.C. RAJA 

S.A.

Denumire

I 10866 18601 IOl 746 CD.ALIM.APA 17 KM; 196 BUC. 
BRANŞAMENTE + CONTORI + 1 
REZERVOR 100MC

2 10867 18602 l0 l747 COND.ALIM.APA 15 KM; 70 
BUC.
BRANSAMENTE+CONTORI+1 
REZERVOR 100MC

3 10868 213151 101748 COND.CANAL INTRE STR. VĂII

Str. C ă lă ra ş i Nr. 22-24, C o d  900590, C o n s ta n ţa  R o m â n ia  
J 1 3/80/1991; C.I.F. 1890420; C.U .I. R o1890420; IBAN : R 0 3 6 R N C B 0 1 1 40 1 4 93 7 3 5 00 0 1  B C R  C o n sta n ţa  

Tel: 0241.664.046; F ax : 0241.662.577, 0241.661.940; e-m ail: ra ja 1 @ ra ja c .ro ; w eb: w w w .rajac.ro

l

http://www.univ-ovidius.ro
mailto:raja1@rajac.ro
http://www.rajac.ro


SI STR. MEŞTEŞUGARILOR STR. 
LINISTEI PVC KG DN250 
L=715M CĂMINE 15BUC

4 10869 213153 101749 COND.CANAL PVC-KG DN300, 
L=120M, CĂMINE 2B UC STR. 
MEŞTEŞUGARILOR

5 10870 213150 101750 COND.CANAL PVC-KG DN300 
L=665M, CĂMINE 14 BUC 
STR.INDEPENDENTEI

6 10871 213152 101751 COND.CANAL PVC-KG 
STR. SĂLCIILOR

Cu toate că poziţiile sus menţionate sunt mijloace fixe aflate în proprietatea UAT Negru 
Vodă potrivit H.C.L. nr.21/17.03.2015, acestea au fost concesionate de UAT judeţul Constanţa, 
potrivit anexei 6 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr.346/21.10.2009. i

în vederea demarării procedurii de preluare a sistemului de alimentare cu apă şi de 
canalizare în oraşul Negru Vodă. judeţul Constanţa şi a întocmirii Protocolului privind predarea 
-  primirea bunurilor concesionate, necesare realizării serviciului delegate prin sistemul de 
alimentare cu apă şi de canalizare în oraşul Negru Vodă, judeţul Constanţa, vă rugăm să 
emiteri o Hotărâre de Consiliu Judeţean în sensul modificării prin eliminare a poziţiilor sus 
menţionate din Lista bunurilor din domeniul public şi privat a judeţului Constanţa (Anexa 6 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean nr.346/21.10.2009.

DIRPr DIRECTOR ECONOMIC 
BĂRĂNESCU TEREZA,

DIRECTOR JIJX ^ 'C  ADJUNCT 
BUP’1- ’Â

DIRECTOR AUDIT ŞI CONTROL INTERN

Str. C ă lă ra ş i Nr. 22-24, C o d  900590, C o n s ta n ţa  R o m â n ia  
J 13/80/1991; C.I.F. 1890420; C.U .I. R o1890420; IBAN : R 0 3 6 R N C B 0 1 1 40 1 4 93 7 3 5 00 0 1  B C R  C o n sta n ţa  

Tel: 0241.664.046; F ax : 0241.662.577, 0241.661.940; e-m ail: ra ja 1 @ ra ja c .ro ; w eb: w w w .rajac.ro

2

mailto:raja1@rajac.ro
http://www.rajac.ro


ROMAN1A
JUDEŢUL CONSTANTA  
O R A Ş U L  N E G R U  VO D  \ 

PRIMĂRIA
905800, Sos. Mangaliei, Nr. 13 Tel.: 0040-(0)241-780195 

Fax: 0040-(0)241-780948 
e-mail: primarianegruvodatajyahoo.coin

Nr. 5036 din 25.03.2015

/ \

Kr

X

CĂTRE,
S.C. RAJA S.A

mun.Constanta str.Calarasi n r.22 -24  -»

S.C. RAJA S.A . CONSTANŢA

31 MAR. 2015 '
'! / A 7

totm/laşiv ^  -1,T

r <

Anexat va remitem Hotararea Consiliului local al oraşului Negru Vodă nr.21 din 
17.03.2015 prin care se modifica art.8 din HCL nr.47/28.10.2009 in sensul modificării 
si completării Listei bunurilor mobile si imobile.

Va rugam sa demaraţi procedurile legale in vederea predarii-primirii acestor 
mijloace pentru întocmirea „Protocolului privind predarea-primirea bunurilor 
concesionate,necesare realizării serviciului delegat prin sistemul de alimentare cu 
apa si de canalizare in oraşul Negru Vodă,judeţul Constanta”

PRIMAR,
Ion NICOLIN

SECRETAR,
Cosmin BUJOR



ROMANIA
JUDEŢUL CONSTANTA
GRASUL NEGRU VODĂ 

CO N S IL IU L  L O C A L
905800, Sos. Mangaliei, Nr. 13 Tel.: 0040-(0)241-780195 

Fax: 0040-(0)241 -780948 
e-mail: Drimarianegruvoda@vahoo.com

HOTĂRÂRE
privind modificarea art.8 din HCL nr.47 din 28.10.2009

Consiliul Local Negru Vodă întrunit în şedinţă de îndată din 17.03.2015 

Având în vedere :
-expunerea de motive a dlui primar Ion Nicolin;
-raportul de specialitate al Serviciului Economic;
-Hotărîrea Consiliului local nr.47 din 28.10.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă şi de canalizare către SC RAJA SA ,novarea şi modificarea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de apă şi de canalizare , aprobarea aderării unor noi unităţi administrative teritoriale la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercom uni tară Apă-Canal Constanţa, aprobarea Regulamentului serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare şi a Caietelor de sarcini ale serviciului,precum şi modificarea HCL 
nr.55/12.11.2008 şi art.3 din HCL nr.27/04.08.2009 ale Consiliului Local Negru Vodă 
-prevederile Legii nr.215/2001-privind administraţia publică locală,republicatăjale Legii nr.51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice,ale Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare,precum şi ale HG nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutive -cadru şi statutul- 
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice 
-Actul constitutive şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Constanţa;

în temeiul art.36 alin.2 lit.d şi alin.6 lit.a pct.14 precum şi art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale,republicată în 2007,

Art.1 Se aprobă modificarea art.8 din HCL nr.47 din 28.10.2009 şi anume lista bunurilor din 
domeniul public şi privat al oraşului Negru Vodă aferente sistemului public de alimenatre cu apă şi 
canalizare conform anexei ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotarare se comunică Prefectului Judeţului Constanţa in vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate , Primarului pentru a duce ta indeplinire si se aduce la cunoştinţa 
publica prin grija secretarului oraşului Negru Vodă .

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 14 voturi „pentru” din cei 14 consilieri prezenţi si din 
totalul de 15 consilieri care alcătuiesc Consiliul Local .

Negru Vodă 
Nr.21 din 17.03.2015

HOTĂRĂŞTE:

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar - Cosmin Bujor

mailto:Drimarianegruvoda@vahoo.com


Anexa H.C.L.

Nr.
Crt.

DENUMIREA
NUMĂR I 

DE
Inventar

1 Canalizare str.Independentei
2 Canalizare str.Linistei
3 Canalizare str.Mestesugarilor
4 Canalizare str.Sălciilor
5 Reabilitare si extindere str Cerealelor 213166
6 Reabilitare si extindere canalizare str.Cerealelor-Silozului 213165
7 Reabilitare si extindere canalizare strCrinului 1 213182
8 Reabilitare si extindere canalizare str.Crinului 2 213181
9 Reabilitare si extindere canalizare str.Crinului 3 213180
10 Reabilitare si extindere canalizare str. Crinului 4 213179
11 Reabilitare si extindere canalizare str. Crinului 4-66m 213178
12 Reabilitare si extindere canalizare str.Florilor 1-105m 213187
13 Reabilitare si extindere canalizare str.Florilor 22-40m 213185
14 Reabilitare si extindere canalizare str.Florilor 23-70m 213186
15 Reabilitare si extindere canalizare str.Florilor 3-136m 213184
16 Reabilitare si extindere canalizare str. Florilor 5-380m 213183
17 Reabilitare si extindere canalizare str.Gladiolelor 1-102m 213191
18 Reabilitare si extindere canalizare str. Gladiolelor 21-40m 213190
19 Reabilitare si extindere canalizare str. Gladiolelor 22-70m 213189
20 Reabilitare si extindere canalizare str. Gladiolelor 3-140m 213188
21 Reabilitare si extindere canalizare str.Merilor 3-135m 213196
22 Reabilitare si extindere canalizare str.Mestesugarilor 4-586m 213177
23 Reabilitare si extindere canalizare str.Pietii 2-110m 213173
24 Reabilitare si extindere canalizare str.Pietii 115m 213172
25 Reabilitare si extindere canalizare str.Stadionului-Cerchezului 919.5m 213164
26 Reabilitare si extindere canalizare str.Prel Zorelelor, 60m 213162
27 Reabilitare si extindere canalizare str. Prunilor 4-30m 213193
28 Reabilitare si extindere canalizare str.Prunilor 4-310m 213195
29 Reabilitare si extindere canalizare str.Prunilor 5-52m 213192
30 Reabilitare si extindere canalizare str. Recoltei 5-52m 213194
31 Reabilitare si extindere canalizare str.Recoltei 1-105m 213176
32 Reabilitare si extindere canalizare str. Recoltei 3-125m 213174
33 Reabilitare si extindere canalizare str. Scolii 11-100m 213171
34 Reabilitare si extindere canalizare str.Scolii 12-80m 213170



35 Reabilitare si extindere canalizare str,Scolii 1-11m 213169
35 Reabilitare si extindere canalizare str.Silozului 2-12m 213202
37 Reabilitare si extindere canalizare str.Silozului 3-15m 213201
38 Reabilitare si extindere canalizare str.Silozului 4-320m 213200
39 Reabilitare si extindere canalizare str.Stadionului 80m 213167
40 Reabilitare si extindere canalizare str.Teilor 2.97m 213163
41 Reabilitare si extindere canalizare str.Teilor 3-140m 213199
42 Reabilitare si extindere canalizare str.Teilor 4-32m 213198
43 Reabilitare si extindere canalizare str.Teilor 435m 213197
44 Reabilitare si extindere canalizare str.Triunghiului 1-748m 213203
45 Reabilitare si extindere canalizare str.Vaii -80m 213168
46 Reabilitare si extindere canalizare str.Cerchezului -74m 213157
47 Reabilitare si extindere canalizare str.Constantei-77.5m 213156
48 Reabilitare si extindere canalizare str.Zorelelor 1.11m 213161
49 Reabilitare si extindere canalizare str.Zorelelor 2- 105m 213160
50 Reabilitare si extindere canalizare str. Zorelelor 3.125m 213159
51 Reabilitare si extindere canalizare str.Zorelelor 4-442m 213158
52 Alimentare cu apa Darabani
53 Conducta aductiune 1.8..3
54 Alimentare cu apa Vâlcelele *

DE ŞEDINŢA,
* ^'Natklia/Ş’alas



ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANTA 
CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA

HOTĂRÂREA NR.
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către 

S.C. RAJA S.A., novarea si modificarea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de apa si de canalizare, aprobarea Studiului de fezabilitate si a 

indicatorilor tehnico-economici, a disponibilităţii terenurilor, a Regulamentului 
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si a Caietelor de sarcini ale 

serviciului, aprobarea aderării unor noi unitati administrativ-teritoriale la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitara Apa -  Canal Constanta, aprobarea Maşter Planului 
pentru proiectul “Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi 

canalizare din judeţul Constanţa” si a listei de investiţii rezultate in urma prioritizarii, 
precum si modificarea HCJC nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea participării 

Consiliului Judeţean Constanta in cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara de 
utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare “Apa-CanaI 

Constanta” si HCJC nr. 215/09.07.2009 privind modificarea si completarea Actului 
Constitutiv si Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal 

Constanta, la care judeţul Constanta este membru asociat

Consiliul Judeţean Constanta, întrunit în şedinţă la data de ordinara din data de
J / .  f c ' j - C â Q  .

Având în vedere:
• Expunerea de motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Constanta;
• Rapoartele de specialitate ale Direcţiei Administraţie Publica si Juridica, Direcţiei 

Generale de Buget Finanţe, Direcţiei Tehnic Investiţii, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Constanta;

• Rapoartele Comisiei de studii,prognoze economico-sociale, buget finanţe si 
administrarea domeniului public si privat, Comisiei de urbanism; amenajarea 
teritoriului, monumentelor, protejarea acestora si protecţia mediului înconjurător;

• Raportul comisiei pentru administraţie publica, juridica, apararea ordinii publice, 
sanatate si protecţie sociala.

• Hotărârea Consiliului Judeţean Constanta nr. 276 din 24.10.2008 privind aprobarea 
participării Consiliului Judeţean Constantain cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare Apa-Canal Constanta;

• Hotărârea Consiliului Judeţean Constanta nr. 215 din 09.07.2009 privind 
modificarea si completarea Actului Constitutiv si Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Apa-Canal Constanta la care judeţul Constanta este membru 
asociat;

• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii
\ nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006

privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, precum si ale Hotărârii de 
Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru si statutului-cadru 
ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitara de utilitati publice;

• Concluziilejii recomandările studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii 
servipiwkirâe alimentare cu apă şi canalizare;

• ^-Actul Constitutiv si Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal
' Constanta;



în temeiul art. 11, art. 91 alin. (1) lit. d) si e), alin. (5) lit. a pct. 13 si alin. (6) lit. c), 
precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale republicate,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare al judeţului Constanta, prezentat ca Anexa 1 la prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Se aproba Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, cu 
anexele, parte integranta din acesta, in forma prevăzută in Anexa 2 la prezenta hotarare.

Art. 3. Se aproba Caietul de sarcini al activitatilor de servicii de alimentare cu apa si 
Caietul de sarcini al activitatilor de servicii de canalizare, in formele prevăzute in Anexa 3 
la prezenta hotarare.

Art. 4. Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al 
judeţului Constanta către S.C. RAJA S.A., cu sediul în municipiul Constanta, str. Calarasi 
nr. 22-24, judeţul Constanta, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe langa 
Tribunalul Constanta cu nr. J 13/80/1991 , CUI RO 1890420.

Art. 5. Se aprobă Novarea Contractului de delegare de gestiune a serviciilor publice de 
alimentare cu apa si canalizare prin concesiune, anexa nr. 6 la HCJ Constanta nr. 
73/25.05.2007 prin preluarea calitatii de concedent de către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitara Apa-Canal Constanta, in numele si pe seama unităţilor administrativ- 
teritoriale membre ale Asociaţiei. Actul adiţional privind Novarea este Anexa 4 la prezenta 
hotarare.

Art. 6. Se aproba modificarea Contractului de delegare de gestiune a serviciilor publice de 
alimentare cu apa si canalizare prin concesiune, anexa nr. 6 la HCJ Constanta nr. 
73/25.05.2007 prin actul adiţional, în forma prevăzută în Anexa 5 la prezenta hotărâre.

Art. 7. Se acordă mandat Asociaţiei de dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta, 
cu sediul în municipiul Constanta, Bd. Tomis nr. 51, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de la grefa judecătoriei Constanta cu nr.138J/26.05.2009, al cărei membru este 
judeţul Constanta, să semneze actul adiţional, prin reprezentantul său legal, în numele şi 
pe seama judeţului Constanta.

______________  st * tA judetdfdi Constanta
i fiştomyţuî ptfbîio de aftmenîirel^apă şi canalizare care vor fi concesionate prin 
‘ jî de Delegare către S.C. RAJA SA. Lista bunurilor concesionate se anexează ca 

A n S ia T O TW BM ttr  ■ hotărâre şi se va anexa la Contractul de delegare, făcând parte 
i^egrantă din aceSîaT

Vrt. 9. Se aproba aderarea municipiului Feteşti, oraşului Tandarei, oraşului Fierbinţi -  Târg 
>i a comunei Dridu, din judeţul Ialomiţa, precum si a comunei Albeşti, comunei Mihai

J/iteazu si comunei Costinesti, din judeţul Constanta, la Asociaţia de Dezvoltare 
ntercomunitara Apa-Canal Constanta, si se împuterniceşte dl. Nicusor Daniel 

4onstantmes6u, preşedintele Consiliul Judeţean Constanta, cetăţean român, născut(ă) la 
dat^5te^9.10.1966 in mun. Ploieşti, domiciliat în Constanta, str. Mihai Eminescu, posesor



al C.l. seria KT. nr. 637677, eliberată de SPCLEP Constanta la data de 17.05.2007, sa 
semneze in numele si pe seama Consiliului Judeţean Constanta Actul Adiţional la Statutul 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa -  Canal Constanta, încheiat ca urmare a 
aderării unităţilor administrativ-teritoriale de mai sus la Asociaţie.

Art. 10. (1) Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Judeţean Constanta, domnul 
Nicusor Daniel Constantinescu, in Adunarea Generală a Asociaţiei Apa-Canal Constanta 
să voteze în favoarea delegării gestiunii, novarii si modificării Contractului de delegare a 
gestiunii, precum si in favoarea aprobării aderării municipiului Feteşti, oraşului Tandarei, 
oraşului Fierbinţi -  Târg si a comunei Dridu, din judeţul Ialomiţa, si comunei Albeşti, 
comunei Mihai Viteazu si comunei Costinesti din judeţul Constanta la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitara Apa -  Canal Constanta.

(2) Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Judeţean Constanta în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apă-Canal Constanţa să voteze în 
favoarea aprobării Regulamentului serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si a 
Caietelor de sarcini ale serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, cu anexele parte 
integranta din acestea.

Art. 11. Se împuterniceşte Dl. Nicusor Daniel Constantinescu, preşedintele Consiliul 
Judeţean Constanta, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Judeţean Constanta, 
Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre si sa avizeze Actul Adiţional la Contractul 
de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare încheiat 
între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Constanta si S.C. RAJA S.A.

Art. 12. (1) Se aprobă Maşter Planul pentru sectorul de apa si apa uzata, judeţul 
Constanţa”, conform Anexei 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aproba Lista de investiţii rezultata in urma prioritizarii, parte integranta a Maşter 
Planului pentru proiectul “Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi 
canalizare din judeţul Constanţa”.

Art. 13. Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind „Reabilitarea si modernizarea 
sistemului de alimentare cu apa si de canalizare in Judeţul Constanta”, cu indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în Anexa 8 la prezenta hotărâre.

Art. 14. Finanţarea obiectivelor de investiţii se asigură din fonduri nerambursabile ale 
Uniunii Europene (Fondul de Coeziune), alocaţii de la bugetul de stat, alocaţii de la 
bugetele locale, contribuţii din fondurile proprii ale operatorului sau împrumuturi de la 
Instituţii Financiare Internaţionale sau bănci comerciale.

Art. 15. Obiectivele de investiţii vor fi amplasate pe terenuri (imobile) care se află în 
domeniul public al Judeţului Constanta. Aceste terenuri (imobile) sunt disponibile 
exclusiv pentru realizarea obiectivelor propuse în proiect, in conformitate cu Anexa 9 la 
■ prezenta hotarare.(in anexa se precizează la toate poziţiile unde au loc investiţii de 
ekindere a infrastructurii de transport si distribuţie, construcţie de noi statii de 
pqmpare/tratare/epurare cine este proprietarul terenului)

Art. 16. (1) Se modifica Hotararea Consiliului Judeţean Constanta nr.276/2008 după cum 
urmeaza:

' - in titlul si corpul hotărârii se va citi denumirea corecta a Asociaţiei de Dezvoltare 
\  Intercomunitara si anume Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Apa Canal 
f V-Constanta.



- Articolul 3 va avea următorul conţinut: „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara 
Apa Canal Constanta va avea sediul in Romania, judeţul Constanta, mun. 
Constanta, Bdul Tomis nr. 51, Cabinet Preşedinte si un patrimoniu iniţial de 93.000 
Ron. Se aproba participarea Consiliului Judeţean la patrimoniul iniţial al Asociaţiei 
cu o contribuţie in valoare de 5000 RON.”

- Art. 4 va avea următorul conţinut: "Se împuterniceşte Dl. Nicusor Daniel 
Constantinescu, preşedinte al Consiliului Judeţean Constanta, cetatean roman, 
născut la data de 29.10.1966 in municipiul Ploieşti, domiciliat in Constanta, str.Mihai 
Eminescu, posesor al C.l. seria KT, nr.637677, eliberata de SPCLEP Constanta la 
data de 17.05.2007, sa semneze in numele si pentru judeţul Constanta si Consiliul 
Judeţean Constanta, Statutul si Actul Constitutiv ale Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Apa - Canal Constanta, anexate la prezenta hotarare”;

- Art. 5 devine art. 7;
- După art. 4 se introduce art. 5, care va avea următorul conţinut: „Se desemnează 

dl. Nicusor Daniel Constantienscu, preşedinte al Consiliului Judeţean Constanta, in 
calitate de reprezentant al judeţului in cadrul Adunării Generale si a Consiliului 
Director ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa - Canal Constanta”;

- După art. 5 se introduce art. 6, care va avea următorul conţinut: „Se împuterniceşte 
dna Crăciun Gabriela, cetatean roman, născută in data de 08.11.1968 in oraşul 
Babadag, jud. Tulcea, domiciliata in Constanta, bd. 1 Decembrie 1918 nr. 2B, bl. I3, 
ap. 15, posesoare a CI seria KT nr. 670443 eliberata de SPCLEP  Constanta la data 
de 16.10.2007 sa indeplinesca procedurile prevăzute de lege pentru inregistrarea 
Asociaţiei la Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe langa grefa judecătoriei 
Constanta".

(2) Se modifica Hotararea Consiliului Judeţean Constanta nr. 215/2009 după cum
urmeaza:
- in titlul si corpul hotărârii se va citi denumirea corecta a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru serviciul de apa si de canalizare “Apa -
Canal” Constanta si anume Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal
Constanta.

Art. 17. Preşedintele consiliului judeţean, persoanele împuternicite si direcţiile de 
specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Judeţean Constanta vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Rrezenta /)otarard\a fost adoptata cu un număr d & /f voturi pentru,___voturi impotriva
si abţineri din numărul total de Ş(f> consilieri judeţeni în funcţie.

Constanta, c j f  • (0  • 2009

PREŞEDINTE
Nicusqjr Daniel CgAsfâptinescu

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR AL JUDEŢULUI

MariştnsUjelu



i\

R.A.J.A, Constanţa
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Constanţa

Secţiunea l Bunuri im ob ile  la data de 30 septembrie 2009

Nr.Crl Denumire Hememe 
Nr Inwiu

de idcnuncLiiv 
.tr I vi*. :<i|i'Nin!.t

Ari
clt'hjiklnv

ViiWito l̂lULtlkt ţUfjdlCit ycUJ.Li.l
mvcritai

i) si c i o r  .u  d i t k .vn m a m , m i \
!mS r I I  1 CABINA M IC IM I 1 PI 1 PI RANLASA iul 141 DA040loH! SURSA BANLASA !% () ’ i .
î I.I.S4.X 1 1 1 CABINA MH I M I I I ' I  1 10 BANLASA 101143 DA<l40lOHi Sl RSA BANLASA IWJ 'ÎOO
hUH l'r 1 LI i ABINA MH AM! 1 B\N!:ASA 11)1144 [)A0402o l9 S.P HAN1-.ASA 1 l>tud S '

I I I CABINA M lC A M Il  PUI 2 101145 DAI802010 S.P NtirîRIJ VODĂ 19ti-J 46
luSM 1 I 1 CONSISU V III  D IN  CĂRĂMIDĂ PUI l IUI 146 DA 1*02010 S.P.Nt'.CiRU VOD Ă 185
lUK^ 1 5.1 5 INŞI Ai AII! MI.CANO-H1DKAU .ICA l’UI P 1 NURSA V; 101465 DA6701010 SURSA COTU VAU 2(HN 9.419
Iu8; -■ 1 8 1 1 INMAS U i t  Mi C4V.J-I1IDR.U 1 ll A PUI P 3.-SI RSAA 101406 DA67010HI SURSA CO l'l: VĂII 2IHH 9.419
In,4^4 1 8,1 1 INŞI Al Al 11 M ICANO-IIIDHAI I.B V PUI P 5.-S1 IRS A A' 101 167 DAtwOBUO SURSA H U I VĂII 21X14 9.419
IU.4 4 4 1 X, 15 INS (Al VII* MIC VM i-l(IDK4 ( 1 ICA (»3-S p NI t , R1' VO 1014X7 1 >A 1 X02i.il li SP NI (iRU VIIDA 2004 12.401
InSSf. i s n IN" t Al \ l i !  Ml i ANI t-HIDKAl IH A l . l-S  P ( HIRMH.l 1014 XX DA070201U S.P.l | URNI Ktl M 201)4 12.401
InS-“ 1 8 15 INSi Al VIU Ml l AM i-HIDR Al 1 ll A (C-S.P i ISIRMHrl- ioi m DA0702IH0 S 1* CIIIRNl *1.1 Ni 2IHi4 12.401
luMS 18 1 5 INMAS VIU M II ANO - HIDRAUi.il L. 1i.’-MM IH U  A Al! 1 101490 DA6703IM0 S P.CO'llI VAU 21HM 12.401
IDS'O 1 8.H IN< i AI M U M II ANO-lilDRAUS IU . I . 5-S I'C O IU  V U 1 i 101491 DA67020IO S P.m'l ll VAI! 21 MM 12.401
10X00 I.X. 14 INSi Al M U M I I  AM >411 DRACI ICI. 0.5 SP |>l OH NI PVR h 101196 DA.K0201II S P PI Ol’l-Nl ?II!M 16.797
IUSM 18 15 INS 1 Al M U M I I  ANO-IIIDKAI 1 1( M D SP PI Oi'l M  lAR.X 101497 DA24H201II S P PI o rt .NI 2IKII 16.797
i uxoi I.K.ii CONDUC 1 A APA PIUI!) DN A |0MM i - 5 HAU D H R..I.-7Ş 101645 DA0.4040U) Rl l CI I- APA AMZACI.A mui 10,45!)
10X6,5 1 8.0 CONDUC IA -AP A PI 1II) DN-1BIMM. 1 274MI .4 HIDKAN 1 101646 DAOKMOIO RL 11.1 !•' APA AM/ACEA 7006
10X04 1 0 . 4.2 1MPRUMI URI. MUMA tililMPA 1 A I 1) 4 Ml -0 RIN DURI t 101649 DA0702IH0 S P.CHIRNoC.l'NI *1)06 11 !00
10865 1.6.4 3 IMPR1.1M1 URI SIKM A 0 ! IIMi'.VÎ A (. N W IH'KI. I. 315 M l- !n|MX DAI 002010 S P.CDll \DJN 24.867

P ,S.t> ff!.:\f.l.M. APA r  NM.196DDC. BRANŞAM! M l  t ONlnRI 101746 DA20CMIUI) RLt'LI I AI'.A DARABANI 174.4'*2

fl XD
H>872 1 N.fl
10873 i s ii
Îl.)8“-J l.X (7
I03H75 1 K h
lOS"(r 1 S,fi
ll^K" i k (<
tt?K“S ] H ţi
IMS**/ i .X.fi
iOKKU l.x.i)
I0SJM 1.X.I-

COND M IM -MW U KM .70 BUC.BRANSAMl.M: 'C O N K lt  1" 17-17 
C IU A N .i l  IMi<! STK. VAU SI SI IC Ml SII.Sl MARILOR N 10IT48 
CD CINAI PI C-K< i DN5M!. i L’UM.i AMIM t H l l 'S ! I {  101740 
CIH'ASAi ]‘\ i  -K<1 1 -66SM. < AM1M- URI CSIR.I! KM75t>
i im  \ n \ :  n r - K i i  s i s t . v u . n u  o r  iui 751
P T i A V i m m  un  î i o i  - i7x s n c o s i t A N c i  a c ă m i n  v a n  im??. '  
t iî \i<A ri:iin d\  n» 1 ? i:sn t  i .m .i i n  h id r in i' inci 10175.4
( 15 Al'A l'l III) DN I UI I -o'o s  IK H ROI I M Dl! II AMIN A 101754 

-MOMI SIR (,l II i m  I HIDKAN Iu 1 7S4 
75 SIR.PRI INULUI lllim-ANtl =1 IU KM756 
15,5 STR.PURII OR HIDRAMTHI BC UH757 
HA srR .l  IRI.Slll.UI I DDK ANTI =1 i IOI75H 
1-15 St R.VIsINl >1.1 I I IHJRAN 11 i Bl 101750 

i 'U AP \  Sl :BIRAVl.KS Altl- CAI T A MIRI! A KM 35 9X0 I 7 loITWi 
CD \l* 1 PI l in i lN  MOI. O'oSrR.KANDI'M I I LORNCS-D; 101761

< îs \u \ ri imiiN i ui i 
CI) Al' A m i i )  r>7*4 75 I. 
1 I) APA PI HI) 15N 78 | 
i i) \ v \  pi i i n i A  a  i
I I). APA PI HI) DN 74 I.

DAX(>04OI0 RI'ILl.l AI’A VALCliLE 2007 77.540
1 «.'1817010 RI-.Tl U I «. ANAL Sl RĂCORI 3007 456.480
DCI 817010 RIvIl-.I.l' I ANAL Sl RĂC ORI 3007 4.840
DCI8I7010RI-11-1,1 CANAL SI RĂCORI 2007 311.750
1H 181701D Rl,I l.l.U. C ASA1. Sl RĂCORI W Ş Ş tt 4- 140 
DA1004IIII1 KIT1.1 1-' APA COBADIN 2007 lo 5H
DAI004IIRI RL ll.l 1- APA COBADIN 70'i-* 27 004
DA ÎIMMIUO RI-71 i-,1 I' APA COBADIN .IO»* 80 X'U
DAIOllimo RI i I I I. APA COBADIN 3im* 7X OII
DAIIHDilM) RI-IU I-. APACOBAD1N 3007 0 810
DA ioturi 10 Kl; IT.l 1-. APA COBADIN 3007 I? 489
D.A ItHMliM' RI-. I LII APA COBADIN ; i»i’  10390
DAliHHClîO RL'lt.1.1. APA COBADIN 2uo" 14 976
DA 1004010 RUT! .1 ,V. APA C< IBAD1N 3ou7 17.24S
DA11MI40KI Rit I I I  CAPA COBADIN 20) c  *2.102



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 
CABINET VICEPREŞEDINTE

Bd. Tomis nr. 51, Constanţa • Tel. : 0241-488005 / Fax : 0241-488453 • e-mail :consjud@cjc,ro

N r .R 1 1 6 1 5 / j3 v .A

CĂTRE

DOMNUL PRIMAR AL ORAŞULUI NEGRU VODĂ

în atenţia Doamnei Secretar a Oraşului negru Vodă

Având în vedere solictarea SC RAJA SA nr. 34312/2015 înregistrată la Consiliul Judeţean 

Constanţa cu nr. 11615/2015 cu privire la unele bunuri cuprinse în lista bunurilor aflate în domeniul 

public al Judeţului Constanţa şi concesionate către SC RAJA SA, vă înaintăm, în copie, HCJ nr. 

346/2009 împreună cu un extras din Anexa nr. 9 unde la poz. 10866 -  10871 sunt incluse bunurile în 

cauză. Vă solicităm, în acest context, să ne comunicaţi autorizaţiile de construire în baza cărora au 

fost edificate conductele alimentare apă/canal, precum şi actul administrativ de inventariere a 

acestora în proprietatea UAT Negru Vodă, act despre care se face vorbire în adresa SC RAJA SA.

ŞEF SERVirm

/>

C(



F.6.4
Pag. 1

ROMÂNIA
JUDEŢUL ( 0  M  i _____

MuwicinthA'i -
P R JM Â K iA  ORAŞULUI /V  i lC j C  U  - V U A f-\

i k i r* s. . . ..... ............. ....... OCTWîUPJl—I

P rim a r

Nr./^ s ?  din / ) - } 0 .  c v o  l  _________________

CERTIFICAT DE URBANISM
Nr. 3  *7 din IZ  - / O  2-C‘O 7-

cu

Urmare cererii adresate de1 r l ^ i  H  i-C ? ţp  - y 'Q / j f i
dcrrrfciîffl2 _  . nrnjfttefekjT
-------------- în judeţul - C  L A O  / A  V  /  A ________  o ra şu l__

/C-A N/CjgH- -

N B G P v  _____
sediul f oomufla

salul _________________________ i___________________________sectoru l_________________cod poştal / £  d t  0
strada O C lS  (VA jL /£  > nr. / 3  bl. sc. et. ap. -
telefon/fax TM c )c1& ^ 2  hi- IX V 'jJ i ' t f  e-mail /?»  ■ ru,»->o
înregistrată la nr. /  4 T  tP / din //, /O ,  20U T  , A  7 ^

în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, se

CERTIFICĂ:

Pentru imobilul -  teren şi/sau consti-aetH-sHuat- în ţudetuf • C o t iJ m H r / h __________________________
mawetptul' __ -  ________ ____  r

>. .... brasul Ţ /Ş ( fX ţ/ - v  Q jj /j sa tu l__________________________________ sectoru l________
UVI I I 1 U I I ti
cod poştal‘fld> A  o strada S T£/-?j ■Qg.itSEHESn___________nr._______ bl._______ sc._______ et._______ a p ._ ____
sau identificat prin3 _________________________f /V W /V  i 'U y -  y/>-/7-~ / / /  ._____________________

în temeiul reglementărilor documentaţiei de urbanism nr. / . faza PUG/PU^/P-UP, aprobată
cu hotărârea Consiliului iudeteen/local W  OU'-Uu / uj: / v 'AVPA/ A to l A __________ nr. V ! 2<i i-*

I
1. REGIMUL JURiDIC c 0

_____ — / J£  ./AteX ?£/ dZsb&i <••/ W£$£.iJ - vzâ» - T v V t i
__ L ro M E /A ta  A  r \  X as  c _______________________________________________________________________

2. REGIMUL ECONOMIC
T~Ee'c N  > .V  A; V  V I ' J - V  i  L?HC7>'iş/j£FA ■ / ■ > S I R E li oRAtiSAUAS/i ■*>—  j c  c  c  fy  / / v / /c ^  v ' ' x r r v , v / 7

t e / e  — e e r f a l s  T e /H N f 'c < . '
/ L / r v / ' v / r i ' ? r  > •*>

E / h u  f  A  P -E^
'— E y 'TUJ/M C y* A rA r 'Z tr  ? R  P -E p - r d - H u -  7A"<04.

1 Numele şi prenumele solicitantului 
Adresa solicitantului0

w Date da identificare a imobilului



F .6.4
Pag.

3. REGIMUL TEHNIC j  o
■- .JS A //P  A£pP>TA JîP/rPic-P. £  A t 'A __

”___ J »  N  f i ) r t £ Ă _  7 £ Ţ p iA  A f  J /  Z .fV  r t j ţ P _______ __ _____f_____ ' _____________
__ f£ fr/V sc*o£m X irA j2£  /h W A  P-o.Pp A £  ix n y & e P t'. ______ _ _

•' p k /  f a a ' c t p p a ______________ ____________________ ;__________________ _____
T -  ArX/T C*/P£fi// P  ■ ________ ' ............... .............................._ ........ ..........................

£  px p/a i / xA P P  TAJPJi . '__________________________________________
— TF i££i)s/i <r_ f-tA’AA OPDi'P~  " " ....  - 1^__

..- &PP/+- /VC'P?)P-*L£ M  £  y Tih/XPePC  . --/--.y/V /  3A&T /£A//A _
!/•" vVP P trA V iP  s r /? /F 2 tljF  £ « c i c Z £  r /k > 7 v A e e Â £  £  i Sa M * ____
\PPP3> J) s e  xA A£PcÂ~ 7T/AWX/A / Ă  .rrAAAĂP sM/77'PJ,* ..-..,

Prezentul Certificat de urbanism poate fi In scopul declarat4 pentru/întweât:

/£ X T fP M z i£  C P /J P l 7 7 A £ £ ~  qX A jXj  M £v£r
______________ \£ ij£ A  ~~ ________________________________________

4. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZAŢIEI DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE VA F! INSOT1TĂ DE 
URMĂTOARELE DOCUMENTE:

a) T itlu! asupra im ob ilu lu i (copie legalizată)

b) Proiectul de autorizare a executării iucră riio r de construcţii
5( PAC  □  PAD □  P O E

c) Fişeie tehnice necesare em iterii A cordu lu i Unic
c. 1. Avize şi acorduri priv ind utilităpie urbane şi infrastructura:
E3 alimentare cu apă 0  canalizare
ES alimentare cu energie electrică □  alimentare cu energie termică
0  gaze naturale J0  telefonizare
□  salubritate □  transport urban
Altele
□ □

c.2. Avize şi acorduri privind:
□  securitatea la incendiu □  protecţia civilă
□  protecţia mediului E3 sănătatea populaţiei

Scopul emiterii certificatulu i de urbanism conform precizării solicitantului, formulate în cerere



r  .x .n

d) Av lza ieyacord tir ile  ş i alta do cu m en te  ce se  as igu ră  as 
d. 7. A vizeie/acoraurile specifice ale adm in istraţie i publice a  

‘cm :

către so lic ita n t
i'aie şi/ssu sie serviciilor descentralizate ale

d.2. A lte m-'ize/acorduri:

J.3. u iua ii de specialitate:
______ S T U M U l Oi&cT£-HA/fc

----------- e Documente de plată ale urm ătoare lor
taxe:

CERTIFICATUL DE URBANISM NU ŢINE LOC DE 
AUTORIZAŢIA DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE 

Şl NU CONFERĂ DREPTUL DE A^XEGUTArttteRĂRI"bE CONSTRUCŢII

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de I Z _______ luni ae  îa data emiterii.

'PRIMAR,
jnurr& ţe şi prenumele, 

jwoâtura)

N C C ^dt* SECRETAR, dh :J v P
(num ele ş i prenumele,

sem nătura) *

ARHITECT ŞEF, &A-lAm ^ r 
(num ele şi prenumele, 

sem nătura)

Achitat taxa de:_____ T7 f~___________________lei, conform chitanţei nr. -----  d in ______________
Prezentul certificat de urbanism a fost transm is solicitantului direct/prin poştă la data de /O d u -f j

j  Se va semna de arhitectul sef sau de persoana cu responsabilitate in domeniul amenajării teritoriului si urbanismului după 
caz.



F.6A
Pag .

în conformitate cu prevederile Legii nr.bO/1.991 privind autorizarea executării iucrăriior de construcţii, republicată,

SE PRELUNGEŞTE VALABILITATEA
CERTIFICATULUI DE URBANISM

de ia data de 1 ?  /O -  până ia data de U  . ,/Q  ■ .

După aceasta dată, o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă, so lic itan tu l urmând să obţină, 
în condiţiile legii, un a lt certifica t de urbanism.

PRIMAR, N ( C Z > i  4
(numele şi p renum e!4 

semnătura).

/!'
J ş  PFfiMARiA.
\ o < i

'<00 .

SECRETAR, T O A W ţ  & WP £  
(numele şi prenumele, 

semnătura)

ARHITECT Ş E F * ) , ^ ^ 7
(numele şi prenumele, 

sem nătura)

Data prelungirii valabilităţii: /«? . lO . iU- c t

Achitat taxa de: f~
Transmis solicitantului la data de

lei, conform chitanţei nr.
7 £ -  i o  dir

din


